
 
 

 
Publicado em: 03/04/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

Resenha: 023/25 – CSC                                                   DATA: 03/04/2025 
O Centro de Serviços Compartilhados – CSC/AM torna público, para 
conhecimento dos interessados, o seguinte: 
Aviso de Licitação 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
1.1) PE n° 177/2025–CSC: Aquisição de Equipamento Hospitalar e Material 
Permanente (Sistema Computadorizado para Teste Ergométrico), para 
atender às necessidades do Setor de Cardiologia da Policlínica Governador 
Gilberto Mestrinho - PGGM.   
1.2) PE n° 178/2025–CSC: Aquisição de Equipamentos e Material 
Permanente (Carro de Emergência, Suporte para Hamper e outros), para 
unidade de Atenção Especializado em Saúde, para atender as necessidades 
da Fundação de Medicina Tropical Dr. Heitor Vieira Dourado - FMT-HVD. 
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
16 de abril de 202 5 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
2.1) PE n° 179/2025–CSC: Contratação  de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços Comuns de Engenharia, continuados e sob 
demanda de Manutenção Predial gerenciado por Plano de Manutenção 
conforme os requisitos NBR 5674, abrangendo: Manutenção Rotineira 
Manutenção Preventiva e Manutenção Corretiva, com uso de mão-de-obra, 
ferramentas, equipamentos, insumos e EPC's, para  atendimento na forma 
estabelecida na planilha de preços unitário da tabela SINAPI e insumos 
diversos descritos no Sistema Nacional de Pesquisa de custo e Índices da 
Construção Civil, ou ainda, em base de preço com ampla divulgação 
nacional, mediante a operacionalização através de sistema¹ informatizado 
para o desenvolvimento de todas as atividades necessária, para Formação 
de Ata de Registro de Preços, para atender às demandas das Unidades 
Administrativa e Educacionais da Secretaria de Estado de Educação e 
Desporto Escolar do Amazonas - SEDUC, instadas na Capital e Interior do 
Estado.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
23 de abril de 202 5 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Reabertura de Prazo 
Endereço eletrônico: Portal de Compras e Licitações do Amazonas – e-
compras.AM, “https://www.e-compras.am.gov.br”. 
3.1) PE n° 146/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
na Prestação de Serviços de Alojamento com disponibilização de Café da 
manhã e de cozinha e lavanderia de uso coletivo para atender demandas de 
alunos dos CES-Centros de Estudo Superiores da Universidade do Estado 
do Amazonas Localizado no Município de Itacoatiara - AM - Universidade do 
Estado do Amazonas - UEA.   
3.2) PE n° 124/2025–CSC: Contratação de Pessoa Jurídica Especializada 
em Serviço de Manutenção Preventiva e Corretiva com Fornecimento e 
Instalação de Peças dos Equipamento de Mamografia (Fabricante Siemens), 
instalados no Setor de Imagem desta Fundação CECON - Fundação Centro 
de Controle de Oncologia - FCECON.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 23 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
23 de abril de 2025 às 09:30 horas.  
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital. 
- Observação: Os interessados que inscreveram suas propostas deverão 
reinscrevê-las no sistema. 
4.1) PE n° 158/2025–CSC: Aquisição de Materiais de Consumo e 
Permanente (Materiais de Alvenaria, Materiais para Vidraçaria e Outros), 
para Formação de Ata de Registro de Preços, para atender de forma 
exclusiva esta Secretaria de Estado de Administração Penitenciária - SEAP.   
- Limite para Recebimento das Propostas das licitações acima 
relacionadas: dia 16 de abril de 2025 às 09:15 horas. Início da sessão: dia 
16 de abril de 202 5 às 09:30 horas. 
- Será sempre considerado o horário de Brasília (DF) para todos os 
horários de tempo constantes no edital 
Convocação para Nova Sessão Pública 
1) PE n° 028/2025-CSC, dia 08/04/2025 às 12:00 horas de Brasília. 



 
 

 
Publicado em: 03/04/2025 
http://www.csc.am.gov.br/portal/

 

A sessão pública ocorrerá por meio eletrônico, no Endereço: https://www.e-
compras.am.gov.br 
 

Andrea Lasmar de Mendonça Ramos 
Presidente do CSC/AM, em exercício 


